
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 марта 2022 г.                                                                                           № 203-п 
 
 
 
О результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год  
 
 

В соответствии с пунктом 43 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, утвержденным постановлением админи-

страции Апанасенковского муниципального района Ставропольского края   

от 02 октября 2020 г. № 488-п, заслушав и обсудив информацию начальника 

финансового управления администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края Медяник Е.И. «О результатах оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края за 2021 год», администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию начальника финансового управления администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края      

Медяник Е.И. «О результатах оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края за 2021 год» принять к сведению (прилагается). 

 

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края: 

2.1. Продолжить работу по выполнению мероприятий муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

полном объеме и в установленные сроки. 

2.2. Обеспечить достижение целевых показателей в разрезе 

подпрограмм, полное и своевременное освоение средств, предусмотренных 

на финансирование муниципальных программ Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

2.3. Ответственным исполнителям муниципальных программ 



Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края: «Развитие 

физической культуры и спорта», «Развитие образования», «Развитие 

сельского хозяйства», «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», 

получившим оценку результативности достижения целей программы «Ниже 

плановой», провести анализ значений показателей целевых индикаторов 

достижения целей вышеуказанных муниципальных программ, с учетом 

возможности реального их достижения, а также обеспечить взаимосвязь 

между результатами реализации основных мероприятий муниципальных 

программ и объемами финансового обеспечения, направленного на их 

реализацию. 

 

3. Финансовому управлению администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края ежегодно проводить оценку 

эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края согласно утвержденной 

методике оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  

 

4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная 

библиотека». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края Петровского А.А. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края,  
первый заместитель главы  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
  



ИНФОРМАЦИЯ 
 

о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год 

 
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края проведена в соответствии с методикой 

эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципального 

округа, утвержденной постановлением администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 12 февраля 2021 г. № 73-п (с изменениями, 

внесенными постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 16 сентября 2021 г. № 908-п). 

В соответствии с постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края от 05 ноября 2020 г. № 534-п «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, планируемых к разработке» (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 05 марта 2021 г. № 161-п), постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 16 сентября 2021 г. № 904-п) в 2021 году 

реализовывались четырнадцать муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа: 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»; 

«Развитие образования»; 

«Развитие экономики»; 

«Социальная поддержка граждан»; 

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 

движения»; 

«Сохранение, развитие культуры и искусства»; 

«Развитие физической культуры и спорта»; 

«Молодежная политика»; 

«Управление имуществом»; 

«Управление финансами»; 

«Развитие сельского хозяйства»; 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»; 

«Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незакон-

ного потребления и оборота наркотиков, злоупотребление алкогольной продукции»; 

«Формирование современной городской среды». 

Муниципальные программы Апанасенковского муниципального округа (далее – 

муниципальные программы) сформированы исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Апанасенковского округа Ставропольского края и 

показателей их достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического 

развития Апанасенковского муниципального округа до 2035 года, утвержденной 

решением совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

первого созыва от 18 мая 2021 г. № 134.  

Проведена оценка всех четырнадцати муниципальных программ. Для проведения 

оценки эффективности реализации каждой муниципальной программы были 

использованы данные: 

годового отчета о ходе реализации муниципальной программы;  

consultantplus://offline/ref=33FFD8E02399CBF6ED5C4BD2E9DAE4145BEA5F37CCA63D14D784D99C2BE4C161AD641550864D86D794CF8EGDFBO


из постановлений администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, которыми утверждены муниципальные программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в редакции, 

действующей на конец отчетного года; 

об осуществлении кассовых выплат на реализацию основных мероприятий 

программ;  

контрольных событий основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы, определяющих качество управления муниципальной программой. 

Оценка эффективности муниципальной программы производилась с учетом 

следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей муниципальной программы (решения задач 

подпрограммы) с учетом весовых коэффициентов; 

оценки степени соответствия кассовых расходов бюджета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на реализацию муниципальной программы, 

фактических расходов участников муниципальной программы и фактических расходов за 

счет других источников финансового обеспечения муниципальной программы их 

запланированному уровню (далее - кассовые и фактические расходы); 

оценки степени выполнения контрольных событий основных мероприятий 

подпрограмм муниципальной программы, определяющей качество управления 

муниципальной программой. 

Итоги анализа степени выполнения контрольных событий основных мероприятий 

муниципальных программ, определяющей качество управления муниципальными 

программами Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Информация о степени выполнения контрольных событий основных мероприятий 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа и их финансовом 

обеспечении в 2021 году 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Степень выполнения 

контрольных событий 

основных мероприятий 

программы (качество 

управления муници-

пальной программы) 

(процентов) 

Степень соответствия 

кассовых и фактических 

расходов на реализацию 

программ их 

запланированному 

уровню (процентов) 

1. Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций 

75,00 103,47 

2. Развитие образования 100,00 99,21 

3. Развитие экономики 84,60 107,71 

4. Социальная поддержка 

граждан 

100,00 106,89 

5. Развитие транспортной 

системы и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения 

100,00 62,08 

6. Сохранение, развитие 

культуры и искусства 

100,00 99,56 



7. Развитие физической 

культуры и спорта 

66,70 107,06 

8. Молодежная политика 100,00 99,92 

9. Управление имуществом 100,00 99,17 

10. Управление финансами 100,00 98,21 

11. Развитие сельского 

хозяйства 

100,00 90,96 

12. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

100,00 99,65 

13. Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений, 

незаконного потребления и 

оборота наркотиков, 

злоупотребление 

алкогольной продукции 

100,00 99,53 

14. Формирование современной 

городской среды 

100,00 - 

 Всего: 95,60 89,71 

 

Общий объем финансирования, запланированного программами, на 2021 год 

составил 1 470 594,50 тысяч рублей, в том числе: 

средства бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края – 1 468 277,98 тысяч рублей, из них: средства федерального бюджета - 56 802,97 

тысяч рублей, средства бюджета Ставропольского края – 959 442,87 тысяч рублей, 

средства бюджета округа - 452 032,14 тысяч рублей, средства участников - 2 316,52 тысяч 

рублей. 

В соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 

Апанасенковского муниципального округа на 31 декабря 2021 года на реализацию 

программ предусмотрено направить 1 498 469,61 тысяч рублей, в том числе: 

средства бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края - 1 498 469,61 тысяч рублей, из них: средства федерального бюджета - 58 868,36 

тысяч рублей, средства бюджета Ставропольского края – 978 752,48 тысяч рублей, 

средства бюджета округа - 460 848,77 тысяч рублей. 

За 2021 год кассовые и фактические расходы по основным мероприятиям программ 

составили 1 319 337,39 тысяч рублей, в том числе: 

средства бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края – 1 317 194,62 тысяч рублей, из них: средства федерального бюджета - 58 866,45 

тысяч рублей, средства бюджета Ставропольского края – 809 189,36 тысяч рублей, 

средства бюджета округа - 449 138,81 тысяч рублей, средства участников - 2 142,77 тысяч 

рублей. 

Кассовые и фактические расходы каждой муниципальной программы составляют 

более 99 процентов от запланированного объема, за исключением муниципальных 

программ: «Управление финансами» - расходы составляют 98,21 процента от 

запланированных программой бюджетных ассигнований, «Развитие сельского хозяйства» 

- 90,96 процента, «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения» - 62,08 процента. 



Финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа проведен анализ степени достижения целей программ и решения задач их 

подпрограмм с учетом весовых коэффициентов целей муниципальной программы (задач 

подпрограммы); анализ степени соответствия кассовых расходов бюджета 

Апанасенковского муниципального округа на реализацию подпрограмм и фактических 

расходов за счет других источников финансового обеспечения муниципальных программ 

их запланированному уровню, оказывающих влияние на индикаторы достижения целей 

программ и показатели решения задач их подпрограмм соответственно; а также анализ 

степени выполнения контрольных событий основных мероприятий подпрограмм 

муниципальных программ, определяющих качество управления муниципальными 

программами.  

В соответствии с Методикой по каждому индикатору достижения цели 

муниципальной программы и показателю решения задачи подпрограммы определена 

оценка результативности достижения планового значения индикатора (показателя). 

Исходя из определенных оценок результативности достижения плановых значений 

индикаторов (показателей) по каждой цели программы и задаче ее подпрограмм 

определена степень достижения цели (степень решения задачи).  Каждой цели программы 

(задаче подпрограммы) присваивался весовой коэффициент, исходя из специфики 

программы (подпрограммы), в зависимости от значимости достижения цели программы 

(задачи подпрограммы) для оценки эффективности реализации программы 

(подпрограммы), а также с учетом доли финансовых затрат в общем объеме 

финансирования, направленных на достижение цели программы (задачи подпрограммы). 

Сумма весовых коэффициентов по программе (подпрограмме) равна единице. По каждой 

муниципальной программе и ее подпрограмме определены средние степени достижения 

целей и решения задач. Информация о степени достижения целей муниципальных 

программ и о степени решения задач их подпрограмм в 2021 году приведена в таблице 2. 

Таблица 2 

Информация о степени достижения целей муниципальных программ и о степени 

решения задач их подпрограмм в 2021 году 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Степень 

достижения 

целей 

программы (%) 

Степень решения задач 

подпрограмм (%) 

1 2 3 4 

 

1. Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

100,00 100,00 100,00   

2. Развитие образования 135,00 38,00 -100,00   

3. Развитие экономики 110,00 104,8 101,20 0,00 100,00 

4. Социальная поддержка граждан 150,00 166,67    

5. Развитие транспортной системы и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения 

121,64     

6. Сохранение, развитие культуры и 

искусства 

88,00 30,00 128,57 48,50  

7. Развитие физической культуры и 

спорта 

121,00     

8. Молодежная политика 146,67     



9. Управление имуществом  200,00 52,22    

10. Управление финансами  121,11     

11. Развитие сельского хозяйства 20,80 0,00 140,00 158,00  

12. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

70,00 58,50 0,00   

13. Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного 

потребления и оборота 

наркотиков, злоупотребление 

алкогольной продукции 

188,89     

14. Формирование современной 

городской среды 

отсутствие 

показателей 

    

 

Итоговые оценки подведены по структурным элементам муниципальной 

программы раздельно. Вывод об эффективности реализации делался по муниципальной 

программе в целом, исходя из степени достижения целей программы, и по ее структурным 

элементам – подпрограммам, исходя из степени решения их задач. Сопоставление этих 

оценок дает представление о взаимосвязи целей муниципальных программ с задачами 

подпрограмм, индикаторов достижения целей программ с показателями решения задач 

подпрограмм, контрольных событий основных мероприятий подпрограмм 

муниципальных программ, определяющих качество управления муниципальными 

программами с объемами финансового обеспечения и позволяет сделать выводы о 

необходимости их корректировки. 

Такой подход является стимулом для ответственных исполнителей муниципальных 

программ уделять большее внимание постановке взаимосвязанных целей программ и 

задач подпрограмм, а также включению в муниципальные программы взаимосвязанной 

системы индикаторов достижения целей программ и показателей решения задач 

подпрограмм, что является одной из основных характеристик качества подготовки данных 

документов. 

Вместе с тем, имеющиеся результаты оценки дают возможность составить общий 

рейтинг эффективности реализации муниципальных программ в 2021 году исходя из 

значения степеней достижения целей программы и задач их подпрограмм с учетом 

степени выполнения контрольных событий основных мероприятий муниципальной 

программы (таблица 3). 

Таблица 3 

Рейтинг эффективности реализации муниципальных программ в 2021 году 

 

№ 

 п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значение степеней 

достижения целей 

программы и задач ее 

подпрограммы 

(процент) 

Оценка результативности 

достижения целей 

программы и задач ее 

подпрограммы 

1. Социальная поддержка граждан 151,67 Выше плановой 

2. Управление имуществом  130,89 Выше плановой 

3. Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного 

 

104,84 

Выше плановой 



потребления и оборота 

наркотиков, злоупотребление 

алкогольной продукции 

4. Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

97,50 Плановая 

5. Развитие экономики 94,06 Плановая 

6. Молодежная политика 83,73 Плановая 

7. Сохранение, развитие культуры 

и искусства  

81,81 Плановая 

8. Развитие транспортной системы 

и обеспечение безопасности 

дорожного движения 

71,22 Плановая 

9. Управление финансами 70,96 Плановая 

10. Развитие физической культуры 

и спорта 

67,57 Ниже плановой 

11.  Развитие образования 65,10 Ниже плановой 

12. Развитие сельского хозяйства 60,13 Ниже плановой 

13. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

56,70 Ниже плановой 

14. Формирование современной 

городской среды 

- Отсутствие показателей 

 

В результате проведенной оценки эффективности реализации четырнадцати 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края за 2021 год можно сделать вывод, что тринадцать муниципальных программ 

являются эффективными, муниципальная программа Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» не оценена, 

так как недостаточно показателей для ее оценки (отсутствие финансирования). 

Анализ эффективности реализации муниципальных программ за 2021 год 

свидетельствует о положительной динамике в достижении целей и решении задач, 

установленных в муниципальных программах. 

Из 13 муниципальных программ 3 получили оценку «Выше плановой», 6 

муниципальных программ оценено с плановой эффективностью, 4 получили оценку 

«Ниже плановой». Несмотря на то, что некоторые индикаторы достижения целей 

муниципальных программ выполнены и перевыполнены, итоговая оценка эффективности 

снижена в связи с некачественным планированием расходов на реализацию мероприятий 

муниципальных программ. В связи с ограничительными мероприятиями по снижению 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции в 2021 году не все 

запланированные мероприятия были выполнены, что повлекло за собой невыполнение 

отдельных целевых индикаторов, существенно повлиявших на оценку эффективности 

муниципальных программ. Выполнение мероприятий и достижение показателей 

(индикаторов) муниципальных программ продолжится в рамках 14 муниципальных 

программ. 

Результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальных 

программ за 2021 год показали, что необходимо улучшить качество подготовки 

муниципальных программ, осуществляемой ответственными исполнителями 

муниципальных программ. Система целеполагания муниципальных программ 



Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края должна быть связана с 

системой целевых индикаторов и показателей решения задач муниципальных программ, 

которые характеризуют достижение целей муниципальных программ. Необходимо в 

процессе реализации муниципальных программ четко прослеживать взаимосвязь между 

достижением показателей целевых индикаторов, результатами реализации основных 

мероприятий муниципальных программ с объемами финансового обеспечения, 

направленного на их реализацию. Ввиду отсутствия финансирования вносить изменения в 

перечень основных мероприятий муниципальных программ (в срок начала и окончания 

реализации мероприятий). 
 
 
Заместитель начальника 
финансового управления 
администрации Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                                          В.Д.Дорошенко 


